
TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 2

         LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
         MÁRCIO GOES DO NASCIMENTO
         MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CARDOSO DA SILVA
         MARIA STELA CAMPOS DA SILVA
         NADSON JAIME FERREIRA ALVES
         SANDRO ALEX DE SOUZA SIMÕES
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02
         ANA ELIZABETH NEIRÃO REYMÃO
         CÁTIA OLIVEIRA MACEDO
         JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO
         LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
         MÁRCIO GOES DO NASCIMENTO
         MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CARDOSO DA SILVA
         MIGUEL CHAQUIAM
         NADSON JAIME FERREIRA ALVES
         SANDRO ALEX DE SOUZA SIMÕES
         UBIRATAN CAZETTA
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de setembro de 2013.
GERSON BRITO DA ROCHA
Presidente da Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591430
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0737/2013-GS/SEAD DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/429536 de 06.09.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE DE CASSIA MOURA GUIMARÃES, 
Id. Funcional nº. 57175397/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos 
da Política de Saúde Ocupacional do Servidor, durante o 
impedimento legal da titular ANA LÚCIA PEREIRA PINHEIRO, 
Id. Funcional nº. 5902393/2, no período de 02/09/2013 a 
01/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 407/2013-DAF/SEAD DE 19 DE SETEMBRO 

DE 2013
SERVIDORA: ANA MARIA FREITAS NERI
ID. FUNCIONAL: 249009/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/10/2013 A 30/10/2013
TRIÊNIO: 11/10/1996 A 10/10/1999
DGL/SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591500
RESULTADO E ADJUDUCAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
N°. 013/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Gêneros Alimentícios de Uso Comum, 
incluindo Água Mineral, para os Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual situados em Belém e Região Metropolitana 
(Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara), e nas 
cidades de Santarém, Marabá e Altamira.
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico o objeto do 
certame supracitado as empresas abaixo listadas:

Empresa Local de entrega Lote/Item Descrição do item Valor total

M R M 
BARCELLOS 

- ME

Região Metropolitana 
de Belém Item 1 Água Mineral 20 litros R$ 558.858,70

Região Metropolitana 
de Belém Lote 1

Água Mineral 1,5 litros

R$ 804.426,37Água Mineral 200ml

Água Mineral 300ml

Total do Fornecedor R$ 1.363.285,07

SUPER 
VENDAS LTDA 

- EPP

Região Metropolitana 
de Belém Lote 2 Carne Bovina R$ 880.024,15

Região Metropolitana 
de Belém Lote 3 Frango R$ 444.759,10

Região Metropolitana 
de Belém Lote 4 Arroz,farinha,feijão, 

sal,vinagre,óleo,colorau R$ 181.849,60

Total do Fornecedor R$1.506.632,85

R C V R DE 
OLIVEIRA-ME

Região Metropolitana 
de Belém

Lote 5
Biscoito R$ 129.170,76

Região Metropolitana 
de Belém

Lote 9
Suco R$ 14.418,16

Total do Fornecedor R$143.588,92

M. DE O LANDIM 
COMERCIO - ME

Região 
Metropolitana de 

Belém
Lote 7 Pão R$ 145.756,00

Total do Fornecedor R$ 145.756,00

DIVINA MARIA F. 
ANDRADE - ME

Região 
Metropolitana de 

Belém
Lote 8 Café, açúcar, adoçante R$ 644.920,58

Total do Fornecedor R$ 644.920,58

INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA 

LTDA - ME

Santarém Lote 12 Café e Açúcar R$ 4.650,12

Santarém Item 
57 Água Mineral 20 litros R$ 4.950,12

Total do fornecedor R$9.600,24

NAGASE E MARTINS 
LTDA

Região 
Metropolitana de 

Belém
Lote 13 Refrigerante R$ 3.196,80

Região 
Metropolitana de 

Belém
Lote 14 Polpa R$ 6.070,40

Altamira Item 
51 Água Mineral 20 litros R$ 6.021,96

Marabá Item 
54 Água Mineral 20 litros R$ 5.103,48

Total do fornecedor R$20.392,64

O valor global da ata é R$ 3.834.176,30 (três milhões, 
oitocentos e trinta e quatro mil, cento e setenta e seis reais e 
trinta centavos).
Belém, 25 de setembro de 2013.
Íris Alves Miranda Negrão
Pregoeira

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591527

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 

N°. 12/2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824, de 03 de janeiro de 2011, e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2013/51437 relativo à 
contratação futura de empresa especializada na Prestação 
de Serviços eventuais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com o fornecimento de materiais necessários, 
sob o Regime de Empreitada por preço unitário dos Órgãos e 
Entidades do Governo do Estado do Pará,
RESOLVE:
1-      Homologar o procedimento da licitação, adjudicando seu 
objeto às empresas abaixo listadas:
2-      Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Estado de 
Administração a Homologar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.

Empresa Lote/Item Descrição Valor Global

Precisão Construtora LTDA 
- EPP

CNPJ: 03.034.838/0001-94
End: Av. Gentil Bittencourt, 2325 

– Salas 03 e 04
Bairro: São Brás
Cep: 66063-090

Belém - PA

Lote I Serviços preliminares R$94.382,00

Lote II Pisos e Pavimentação R$1.839.511,81

Lote III Cobertura R$767.235,96

Lote VI Instalações e aparelho Hidro-
Sanitário R$1.391.673,90

Lote VII Paredes e Painéis R$1.998.315,78

Lote VIII Esquadrias (Ferro) R$867.868,06

Lote XII Desratização, Descupinização e 
Retirada de Pombos R$64.914,67

Item 100 Caixa para ar-condicionado R$75.901,65

Item 101 Casa de bomba – 1,20x0,80m; 
h = 0,80m R$3.485,00

Total do Fornecedor R$7.103.288,83

Peres & Santos LTDA - EPP
CNPJ: 04.891.115/0001-74

End: Pass. Brasília, 71
Bairro: Atalaia

CEP: 67.013-570

Lote IX Esquadrias (Madeira) e outros 
materiais R$798.964,50

Item 102

Manutenção em porta de 
vidro com

substituição de peças, molas 
e ferragens

R$66.038,00

Total do Fornecedor R$865.002,50

Estação de Trabalho Serviço e 
Comércio de Móveis LTDA

CNPJ: 08.695/0001-08
End: Av. Governador José 

Malcher, 2332
Bairro: São Brás
Cep: 66.060-230

Lote IV Pintura R$962.726,40

Lote V
Instalações elétricas, de lógicas 

e de telefones
R$1.057.522,05

Lote X Forros e Tetos R$1.544.288,00

Total do Fornecedor R$3.564.536,45

Endesigne Construções 
Ltda - ME

CNPJ: 08.817.715/001-43
End: Conjunto Promorar Rua 27, 

Quadra 42, N 221
Bairro: Maracangalha

Cep: 66 110 0119
Belém-Pa

Lote XI Limpeza Final R$45.851,70

Total do Fornecedor R$45.851,70

Valor Total:                   R$ 11.578.679,48

Os serviços serão prestados na Região Metropolitana de 
Belém e nos municípios de Altamira, Abaetetuba, Bragança, 
Castanhal, Capanema, Itaituba, Marabá, Paragominas, 
Redenção, Santarém e Tucuruí.
À Pregoeira e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 30 de setembro de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591261

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de serviços
Contrato: 139
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ISAUDE - INSTITUTO DE SAÚDE DO PARÁ LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3428
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132492954
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591359

PORTARIA Nº 380 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 336 de 02 de setembro de 
2013, publicada no DOE nº 32.472 de 03/09/2013, que exonerou 
o servidor MOADIAS PEREIRA DA CONCEIÇÃO, matricula Nº 
5904010/1, ocupante do cargo em Comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete da Presidência.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
setembro de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591242

PORTARIA: 371/13
Objetivo: Efetuar manutenção corretiva no Retificador SDH 
e no sistema de aterramento. Manutenção preventiva no ar 
condicionado do Container da Cidade Digital de Abaetetuba 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional


